2、2018 年公司投资活动产生的现金流量净额为-1,831,332.09 元，较去年减少 1592.78%，原因

为：报告期内，公司无投资活动产生的现金流入，且公司购建固定资产、无形资产和其他长期资产支

付的现金较多，因为公司新建厂房、购买设备投资较多。

3、2018年公司筹资活动产生的现金流量净额为-2,379,886.82,元，较去年减少 178.23%,主要原

因是 2018年公司取得的借款现金减少较多。

（四） 投资状况分析

1、 主要控股子公司、参股公司情况

报告期初共有控股子公司 2 家，报告期内无新增控股公司。子公司具体情况如下：

湖北鑫博茗低碳产业发展有限公司，成立于 2015年 11月 6日，注册资本 1,000万元，统一社会

信用代码为 91420600MA487K8Y3B，法定代表人胡晓利，企业类型为其他有限责任公司，住所为襄阳市

高新区邓曼路、汉江北路 1 幢，经营范围为“分布式零碳能源站项目投资建设、运营管理；合同能源

管理与技术服务；绿色建筑设计、咨询、施工与技术服务；太阳能光伏、太阳能热水器、太阳能高温

设备、地源热泵中央空调、雨水收集、光导照明设备的研发、生产、销售、安装及技术服务；碳资产

开发、管理、交易。（涉及许可经营项目，应取得相关部门许可后方可经营）”，经营期限为 2015年 11

月 6日到 2025年 11月 5日。

武汉博天电力发展有限公司，成立于 2017 年 11 月 23 日，注册资本 1,000 万元，统一社会信用

代码为 91420100MA4KX4QF11，法定代表人胡晓利，企业类型为责任有限公司（自然人投资或控股），

住所为武汉市东湖新技术开发区光谷大道 58号关南福星医药园 3栋 5层 06号，经营范围为“分布式

光伏电站、分布式区域能源站的建设、运营、技术服务；分布式电力、光伏发电技术研究、设计、咨

询、技术服务；售电业务；碳资产开发与管理。”（依法须经审批的项目，经相关部门审批后方可开展

经营活动）。本报告期内无业务发生。

2、 委托理财及衍生品投资情况

无

（五） 非标准审计意见说明

□适用 √不适用

（六） 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

会计差错更正：

公司按照企业会计准则的规定及既定的收入确认会计政策，对收入确认和成本归集进行重新梳

公告编号：2019-022

理，对部分项目收入确认和成本归集不合理情况，采用追溯重述法对相关数据进行了更正；对费用核

算进一步规范，对跨期的经营费用进行更正；根据款项性质、业务性质对应收预付等往来款项、费用

进行列报重分类。

差错更正事项对公司 2017年财务报表的影响

项目
___2017_年 12 月 31 日和 2017 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

应收票据及应收账款 22,985,277.2 -3,241,233.9 19,744,043.3 -14.10%

预付款项 8,775,148.8 -481,173.58 8,293,975.22 -5.48%

存货 1,3150,512.98 -1,581,319.16 11,569,193.82 -12.02%

固定资产 1,133,458.23 -695.14 1,132,763.09 -0.06%

应付票据及应付账款 1,175,126.55 1,429,910.13 2,605,036.68 121.68%

应交税费 4,955,486.28 -1,330,281.00 3,625,205.28 -26.84%

其他应付款 1,274,513.09 99,379.74 1,373,892.83 7.80%

未分配利润 2,828,913.44 -5,503,430.65 -2,674,517.21 194.54%

营业收入 51,854,767.01 -3,153,502.25 48,701,264.76 -6.08%

营业成本 39,334,914.49 3,071,607.86 42,406,522.35 7.81%

销售费用 1,995,016.07 43,274.31 2,038,290.38 2.17%

管理费用 7,313,115.49 -905,044.55 6,408,070.94 -12.38%

所得税费用 1,293,559.48 -1,198,202.13 95,357.35 -92.63%

净利润 3,009,275.67 -5,547,777.87 -2,538,502.20 -184.36%

（七） 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

（八） 企业社会责任

公司在努力做好自身经营的同时积极履行企业应尽的义务，积极承担对员工、客户、社会等的责

任。

报告期内，公司依法纳税，诚信对待供应商及客户，不断完善劳动用工与福利保障的相关管理制

度，通过多种渠道和途径改善员工工作环境和生活环境，重视人才培养。

三、持续经营评价

报告期内公司业务、资产、人员、财务、机构等完全独立，保持有良好的独立自主经营的能力；

会计核算、财务管理、风险控制等各项重大内部控制体系运行良好；公司资产优良，主要的财务、业

务经营指标稳健；公司管理团队稳定、法人治理结构和管理体制日趋完善，具备了良好的持续经营能

公告编号：2019-022

力，尚不存在对公司持续经营能力有重大影响的事项。

目前公司主要面向市场销售的产品为曲面吸热式太阳能，这款产品颠覆了传统阳台壁挂式太阳能

的安装方式，采用垂直安装，安全有保障，具有很强的市场竞争力。

销售网络：以湖北为核心，逐渐形成了安徽、江西、河南、湖南、上海、天津、山东等区域的销

售网络。

销售渠道多样化：主要以代理商、设计院、战略集采为核心的方式大力推广产品，已经在一些项

目上获得良好口碑，例如：湖北武汉--金桥庭院、江西南昌—中国铁建青秀城、河南新乡—滨河之星。

四、未来展望

[…]

101

(三) 他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司的关系

胡润泽 股东、董事

武汉融信泰华投资中心（有限合伙） 股东

郝振磊 副总经理、董事、财务总监、董事会秘书

邱泽楚 董事、湖北鑫博茗低碳产业发展有限公司股东及总经理

叶娟 湖北鑫博茗低碳产业发展有限公司股东

孙巍琳 董事

吴祖国 监事会主席

王军 监事

(四) 关联方交易

1． 存在控制关系且已纳入本公司合并财务报表范围的子公司，其相互间交易及母子公司交易已

作抵销。

2． 关联担保情况

（1） 本公司作为被担保方

担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日
担保是否已

经履行完毕

胡晓利 10,000,000.00 2018-11-27 2019-11-9 否

胡晓利、胡润泽 1,016,068.67 2017-10-27 2019-10-27 否

合计 11,016,068.67

3． 关键管理人员薪酬

项目 本期发生额 上期发生额

关键管理人员薪酬 627,000.00 744,288.19

4． 关联方应收应付款项

（1）应付关联方款项

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

其他应付款 胡晓利 1,852,220.69 690,863.69

十、 承诺及或有事项

（一） 重要承诺事项

1． 其他重大财务承诺事项

（1） 抵押资产情况

本公司抵押资产情况详见附注六，注释 11。

2． 除存在上述承诺事项外，截止 2018 年 12 月 31 日，本公司无其他应披露未披露的重大承诺事

102

项。

（二） 资产负债表日存在的重要或有事项

截止 2018 年 12 月 31 日，本公司不存在需要披露的重要或有事项。

十一、 资产负债表日后事项

截至财务报告批准报出日止，本公司实际控制人胡晓利将其持有的 20.9785%的本公司股权转让给了

湖北精英盛华信息科技股份有限公司，转让后胡晓利实际持有本公司股权 63.1009%，不涉及控制权的变

更。

除存在上述资产负债表日后事项外，截至财务报告批准报出日止，本公司无其他应披露未披露的重

大资产负债表日后事项。

十二、 其他重要事项说明

本报告期发现采用追溯重述法的前期差错如下：

2017年度会计核算时，根据发票核算收入和成本，未按照权责发生制反映真实的收入成本费用情况，

相关重大差错已经董事会决议通过，并追述重述了 2017 年度的比较数据，对相关报表项目的影响数如

下：

受影响的比较期报表项目
2017 年 12 月 31 日/2017 年度

调整前（元） 影响数（元） 调整后（元） 影响比例

应收票据及应收账款 22,985,277.20 -3,241,233.90 19,744,043.30 -14.10%

预付款项 8,775,148.80 -361,173.58 8,413,975.22 -4.12%

存货 13,150,512.98 -1,581,319.16 11,569,193.82 -12.02%

固定资产 1,133,458.23 -695.14 1,132,763.09 -0.06%

应付票据及应付账款 1,175,126.55 1,429,910.13 2,605,036.68 121.68%

应交税费 4,955,486.28 -1,330,281.00 3,625,205.28 -26.84%

其他应付款 1,274,513.09 99,379.74 1,373,892.83 7.80%

未分配利润 2,828,913.44 -5,383,430.65 -2,554,517.21 -190.30%

营业收入 51,854,767.01 -3,153,502.25 48,701,264.76 -6.08%

营业成本 39,334,914.49 3,071,607.86 42,406,522.35 7.81%

销售费用 1,995,016.07 43,274.31 2,038,290.38 2.17%

管理费用 7,313,115.49 357,595.58 7,670,711.07 4.89%

所得税费用 1,293,559.48 -1,198,202.13 95,357.35 -92.63%

净利润 3,009,275.67 -5,427,777.87 -2,418,502.20 -180.37%

十三、 母公司财务报表主要项目注释

注释1． 应收票据及应收账款

103

项目 期末余额 期初余额

应收票据   200,000.00

应收账款 12,974,453.72 13,313,351.44

合计 12,974,453.72 13,513,351.44

（一） 应收票据

1． 应收票据的分类

项目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票   200,000.00

合计   200,000.00

2． 期末公司已背书或贴现且资产负债表日尚未到期的应收票据

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票 2,430,000.00

合计 2,430,000.00

（二） 应收账款

1． 应收账款分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提

坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
14,115,747.95 100.00% 1,141,294.23 8.09% 12,974,453.72

单项金额虽不重大但单独

计提坏账准备的应收账款

合计 14,115,747.95 100.00% 1,141,294.23 8.09% 12,974,453.72

续：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提

坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
14,090,154.83 100.00% 576,803.39 5.19% 13,513,351.44

单项金额虽不重大但单独

计提坏账准备的应收账款

合计 14,090,154.83 100.00% 576,803.39 5.19% 13,513,351.44

104

2． 应收账款账龄披露

账龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 3,828,822.78 114,864.68 3%

1－2 年 9,011,378.82 626,477.88 7%

2－3 年 1,189,107.53 356,732.26 30%

3－4 年 86,438.82 43,219.41 50%

合计 14,115,747.95 1,141,294.23 89.95%

3． 应收账款分类说明

（1） 组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 3,828,822.78 114,864.68 3%

1－2 年 6,264,778.82 626,477.88 10%

2－3 年 1,189,107.53 356,732.26 30%

3－4 年 86,438.82 43,219.41 50%

合计 11,369,147.95 1,141,294.23 93%

（2） 组合中，采用其他方法计提坏账准备的应收账款

组合名称

期末余额

应收账款 坏账准备
计提比例

（%）

关联方组合 2,746,600.00

合计 2,746,600.00

4． 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 564,490.84元，本期无收回或转回的坏账准备。

5． 按欠款方归集的期末余额前五名应收账款

单位名称 期末余额
占应收账款期末

余额的比例(%)
已计提坏账准备

湖北鑫博茗低碳产业股份有限公司 2,746,600.00 24.2%

武汉三鼎房地产开发有限公司 1,493,296.02 13.1% 149,329.60

武汉祥泰源置业有限公司 1,273,334.40 11.2% 127,333.44

武汉深江物业发展有限公司 1,102,264.55 9.7% 110,226.46

武汉中和置业有限公司盘龙理想城分公司 838,280.00 7.4% 83,828.00

合计 7,453,774.97 65.6% 470,717.50

105

注释2． 其他应收款

项目 期末余额 期初余额

应收利息

应收股利

其他应收款 3,960,969.83 477,668.61

合计 3,960,969.83 477,668.61

（一） 其他应收款

1． 其他应收款分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提坏

账准备的其他应收款

按信用风险特征组合计提坏

账准备的其他应收款
4,195,418.88 100.00% 234,449.05 5.59% 3,960,969.83

单项金额虽不重大但单独计

提坏账准备的其他应收款
   -

合计 4,195,418.88 100.00% 234,449.05 6.36% 3,960,969.83

续：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提坏

账准备的其他应收款

按信用风险特征组合计提坏

账准备的其他应收款
527,748.00 100.00% 50,079.39 9.49% 477,668.61

单项金额虽不重大但单独计

提坏账准备的其他应收款

合计 527,748.00 100.00% 50,079.39 9.49% 477,668.61

2． 其他应收款账龄披露

账龄
期末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 3,250,675.00 97,520.25 3%

1－2 年 53,463.00 5,346.30 10%

2－3 年 343,300.00 102,990.00 30%

3－4 年 1,185.00 592.50 50%

4－5 年 35,000.00 28,000.00 80%

合计 4,195,418.88 234,449.05

106

3． 其他应收款分类说明

（1） 组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款

账龄
期末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 3,250,675.00 97,520.25 3%

1－2 年 53,463.00 5,346.30 10%

2－3 年 343,300.00 102,990.00 30%

3－4 年 1,185.00 592.50 50%

4－5 年 35,000.00 28,000.00 80%

合计 3,683,623.00 234,449.05

（2） 组合中，采用其他方法计提坏账准备的其他应收款

组合名称

期末余额

其他应收款 坏账准备
计提比例

（%）

关联方组合 511,795.88

合计 511,795.88

4． 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 184,369.66元，本期无收回或转回的坏账准备。

5． 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应收

款期末余额

的比例(%)

坏账准备

期末余额

武汉凯格开拓机电设备有

限公司
往来款 3,100,000.00 1 年以内 73.89% 93,000.00

湖北鑫博茗低碳产业发展

有限公司
往来款 511,795.88 1-2 年 12.20%

平安国际融资租赁有限公

司
保证金 280,000.00 2-3 年 6.67% 84,000.00

魏磊 备用金 50,000.00 1 年以内 1.19% 1,500.00

南漳县城关镇财政所 保证金 49,300.00 2-3 年 1.18% 14,790.00

合计   3,991,095.88   95.13% 193,290.00

注释3． 长期股权投资

款项性质

期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 5,210,000.00  5,210,000.00 5,100,000.00  5,100,000.00

合计 5,210,000.00  5,210,000.00 5,100,000.00  5,100,000.00

107

1． 对子公司投资

被投资单位 初始投资成本 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额
本期计提减

值准备

减值准备期

末余额

湖北鑫博茗低碳

产业发展有限公

司

5,100,000.00 5,100,000.00   5,100,000.00

武汉博天电力发

展有限公司
110,000.00  110,000.00  110,000.00

合计 5,210,000.00 5,100,000.00 110,000.00  5,210,000.00

注释4． 营业收入及营业成本

1． 营业收入、营业成本

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 22,506,338.11 20,275,643.43 25,033,450.32 21,260,658.80

其他业务

2． 建造合同收入

本期确认的建造合同收入中金额前五大的汇总金额 10,079,767.74元，占本期全部营业收入总额的

比例 44.79%。

十四、 补充资料

（一） 当期非经常性损益明细表

项目 金额 说明

非流动资产处置损益 -48,370.00

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准

定额或定量享受的政府补助除外）
254,156.56

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -5.50

减：所得税影响额 30,867.16

少数股东权益影响额（税后）

合计 174,913.90

（二） 净资产收益率及每股收益

报告期利润
加权平均

净资产收益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 -20.87% -0.56 -0.56

扣除非经常性损益后归属于公司普通股

股东的净利润
-21.20% -0.55 -0.55